entre 2 de janeiro de 2005 e 31 de dezembro de 2006, 
com recursos do orçamento geral da União ou dos 
Fundos Constitucionais de Financiamento do Nordeste, 
Norte e Centro-Oeste, efetuadas com risco da União ou 
dos respectivos Fundos, cujo valor contratado por 
mutuário tenha sido de até R$ 1.500,00 (mil e 
quinhentos reais). 

liquidação, até 29 de março de 2013, das operações de 
crédito rural do Grupo ‘B’ do Pronaf contratadas entre 
2 de janeiro de 2005 e 31 de dezembro de 2006, com 
recursos do orçamento geral da União ou dos Fundos 
Constitucionais de Financiamento do Nordeste, Norte e 
Centro-Oeste, efetuadas com risco da União ou dos 
respectivos Fundos, cujo valor contratado por mutuário 
tenha sido de até R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

................................................................. 
§ 4o  São a União e os Fundos Constitucionais de 
Financiamento autorizados a assumir os ônus 
decorrentes das disposições deste artigo referentes às 
operações realizadas com os respectivos recursos.